
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 26 de março de 2015 

 

   
Série 

 

Número 55 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 46/2015 

Designa em regime de substituição a Dr.ª Iolanda dos Reis Nunes Rodrigues, técnico 
superior do mapa de pessoal da Direção Regional dos Assuntos Europeus e da 
Cooperação Externa, para o cargo de diretor da Direção de Serviços dos Assuntos 
Europeus, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Despacho n.º 47/2015 

Fixa o período de apresentação de candidaturas no âmbito do Eixo I - Educação e 
Formação, do Programa Operacional Valorização do Potencial Humano e Coesão 
Social da Região Autónoma da Madeira – Rumos. 



2    
Número 55 

26 de março de 2015 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 46/2015 
 
Considerando que através da Resolução da Presidência 

do Governo Regional n.º 1172/2014, de 2 de dezembro, foi 
indicado o então dirigente da Direção de Serviços dos 
Assuntos Europeus, da Direção Regional dos Assuntos 
Europeus e da Cooperação Externa, para Conselheiro 
Técnico da Representação Permanente de Portugal junto da 
União Europeia, situação que foi formalizada através do 
Despacho do Secretário de Estado dos Assuntos Europeus, 
de 22 de janeiro de 2015, com efeitos a partir de 9 de 
fevereiro de 2015; 

Considerando que, em consequência, esta importante e 
determinante unidade orgânica nuclear da Direção Regional 
dos Assuntos Europeus e da Cooperação Externa, à qual 
compete o acompanhamento do desenvolvimento das 
políticas e ações internas e das questões financeiras da 
União Europeia, matérias com grande relevância para a 
Região Autónoma da Madeira, passou a estar privada do 
titular do cargo de direção intermédia de 1.º grau que 
garante, designadamente, a definição dos objetivos de 
atuação da unidade orgânica, a coordenação das atividades 
e a qualidade técnica da prestação da informação na sua 
dependência e respetiva responsabilização; 

Considerando que é urgente, inadiável e imprescindível 
a designação em regime de substituição de um dirigente 
para este cargo de direção intermédia de 1.º grau, que 
permita assegurar a continuidade deste essencial exercício 
de funções que foi interrompido; 

Considerando que a ausência de um titular que assegure 
a prossecução do exercício daquelas funções dirigentes 
acarreta grave prejuízo para o funcionamento corrente 
daquela unidade orgânica nuclear, em especial, e para o 
funcionamento da própria Direção Regional dos Assuntos 
Europeus e da Cooperação Externa, em geral; 

Considerando que a presente designação em regime de 
substituição é assim, face ao exposto, baseada na sua estrita 
necessidade e inadiabilidade; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do artigo 3.º 
da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, alterada e 
republicada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 36/2012/M, de 24 de dezembro, artigo 27.º do Estatuto 
do Pessoal Dirigente alterado e republicado pela Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e artigo 5.º, n.º 3 do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho; 

Determino: 
 
1 -  Designar em regime de substituição a Dr.ª 

Iolanda dos Reis Nunes Rodrigues, técnico 
superior do mapa de pessoal da Direção Regional 
dos Assuntos Europeus e da Cooperação Exter-
na, para o cargo de diretor da Direção de Servi-
ços dos Assuntos Europeus, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau daquela Direção Regional. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir da 

presente data. 
 
Vice-Presidência do Governo Regional, 27 de fevereiro 

de 2015. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 

Currículo Académico e Profissional 
 
 Habilitações académicas: 

- Licenciatura em Administração e Gestão de 
Empresas da Faculdade de Ciências Huma-
nas na Universidade Católica portuguesa, 
extensão do Funchal, concluído em 1989. 

 
 Habilitações profissionais: 

- Seminários e diversos cursos de formação 
de curta duração nas áreas das negociações 
europeias, direito comunitário, comunica-
ção nas organizações, técnicas de entrevista 
e avaliação curricular para júris de concur-
sos, SIADAP, marketing pessoal, entre 
outros. 

- Concluiu com êxito, em 2007, o curso 
FORGEP – Programa de Formação em 
Gestão Pública. 

 
 Experiência profissional: 

-  A partir de dezembro de 1989, iniciou 
funções na carreira Técnico Superior da 
atual Direção Regional dos Assuntos Euro-
peus e da Cooperação Externa, da Vice-
Presidência do Governo; 

-  Em 1 de setembro de 1996 é nomeada 
Chefe de Divisão das Questões Económicas 
e Financeiras, da atual DRAECE, lugar que 
manteve até 30 de junho de 2004; 

-  Em 1 de julho de 2004 foi nomeada, em 
regime de substituição, Diretora da Direção 
de Serviços dos Assuntos Europeus, da 
DRAECE, até fevereiro de 2004; 

-  Em 1 de Março de 2005 foi nomeada, em 
regime de comissão de serviço, Diretora de 
Serviços da Direção de Serviços dos 
Assuntos Europeus, da DRAECE, cuja 
comissão de serviço cessou em 30 de Abril 
de 2008; 

-  A partir de 1 de Maio de 2008, reiniciou 
funções na carreira Técnico Superior da 
DRAECE. 

 
 Atividades relevantes: 

-  Até agosto de 1996, como responsável na 
DRAECE pelo sector agrícola, participou 
nas primeiras negociações com a Comissão 
sobre o POSEIMA/Agricultura. Coordenou 
trabalho de recolha e tratamento de dados 
estatísticos relativos à situação económica 
da RAM para envio à Comissão Europeia. 

-  Enquanto responsável pelas questões eco-
nómicas e financeiras na atual DRAECE, 
participou na reunião bilateral Portu-
gal/Comissão (DG IV), em Maio de 1999, 
tendo por fim analisar a adequação do 
Regime de auxílios financeiros e fiscais da 
ZFM às novas orientações da Comissão 
Europeia relativas aos auxílios estatais com 
finalidade regional, a partir de 1 de Janeiro 
de 2000. 

- Participou em várias reuniões do Grupo 
"Regiões Ultraperiféricas" do Conselho, em 
Bruxelas, no decorrer de 2001, aquando da 
discussão da revisão do POSEI/Agrícola e 
das medidas derrogatórias de carácter 
estrutural (FEDER, FEOGA, IFOP). 



26 de março de 2015    
Número 55 

3 

 
-  Coordenou os trabalhos de elaboração do 

contributo da RAM para o exercício 
preliminar de elaboração dum Memorando 
conjunto sobre as RUP a adotar pelo 
Conselho Europeu de Sevilha, tendo parti-
cipado em representação da RAM numa 
reunião preparatória realizada, em Abril de 
2002, na DGAC sobre este assunto.  

-  Na qualidade de responsável pela Direção 
de Serviços dos Assuntos Europeus coorde-
nou vários trabalhos e preparou documentos 
de apoio às Conferências de Presidentes das 
RUP (2006 e 2007). Participou, em repre-
sentação da RAM, em várias reuniões a 
nível nacional. Igualmente participou, na 
qualidade de porta-voz da delegação regio-
nal, em duas reuniões de parceria Comis-
são/RUP, sobre a metodologia de avaliação 
dos constrangimentos específicos das RUP, 
em 2006.  

-  Elaborou as cláusulas técnicas, coordenou a 
recolha de informação e preparou contri-
buto regional para efeitos da realização do 
Estudo “Avaliação do impacto dos auxílios 
de estado no desenvolvimento das regiões 
Ultraperiféricas da União Europeia”, desig-

nado por AFISCRUP. Apoiou e coordenou 
o trabalho de recolha e tratamento de dados, 
destinados à apresentação à Comissão de 
um pedido de suspensão dos direitos da 
PAC à importação na RAM de bens de 
equipamento e matérias-primas, bem como 
de determinados produtos da pesca.  

-  A partir de maio de 2008, enquanto 
responsável pelas matérias de auxílios de 
estado, PME´S e União aduaneira, elaborou 
diversas posições em matéria de auxílios de 
estado com especial destaque para os 
auxílios regionais, transporte aéreo e 
agricultura, tendo por fim a defesa dos 
interesses regionais. Prestou igualmente 
colaboração técnica a vários casos de 
notificação de auxílios pela Região, 
designadamente no caso do regime de 
auxílio ao consumo de rum e licores, assim 
como no caso do Regime da ZFM quando 
solicitado. Acompanhou todo o processo de 
Modernização dos AE e dos consequentes 
ajustamentos a serem feitos pelos Estados e 
Regiões por força da implementação das 
novas regras de AE. 

 
 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
 

Despacho n.º 47/2015 
 
Considerando a aprovação, no âmbito do Quadro de 

Referência Estratégico Nacional 2007-2013, do Programa 
Operacional “Valorização do Potencial Humano e Coesão 
Social” da Região Autónoma da Madeira, mais especifi-
camente, no que concerne ao programa a cofinanciar pelo 
Fundo Social Europeu; 

Neste âmbito, a Portaria n.º 15-A/2008, de 15 de 
fevereiro, com as alterações introduzidas pelas Portarias  
n.º 168/2009, de 15 de dezembro, n.º 10/2011, de 21 de 
fevereiro, n.º 102/2011, de 17 de agosto, n.º 171/2012, de 
27 de dezembro e n.º 13/2014, de 17 de fevereiro, das 
Secretarias Regionais dos Recursos Humanos, da Educação 
e Cultura e do Plano e Finanças, estabelece as regras 
específicas de atribuição de cofinanciamento comunitário 
do Fundo Social Europeu às operações apresentadas no 
âmbito dos domínios de intervenção previstos no 
referenciado Programa Operacional; 

Nos termos da citada Portaria os prazos para 
apresentação, suspensão e encerramento de candidaturas, 

no âmbito do Eixo I - Educação e Formação, são fixados 
por despacho do Gestor deste Eixo; 

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º 15- 
-A/2008, de 15 de fevereiro, com as alterações introduzidas 
pelas Portarias n.º 168/2009, de 15 de dezembro,  
n.º 10/2011, de 21 de fevereiro, n.º 102/2011, de 17 de 
agosto, n.º 171/2012, de 27 de dezembro e n.º 13/2014, de 
17 de fevereiro, das Secretarias Regionais dos Recursos 
Humanos, da Educação e Cultura e do Plano e Finanças, 
determino o seguinte: 

 
1- O período de apresentação de candidaturas no 

âmbito do Eixo I - Educação e Formação, do 
Programa Operacional Valorização do Potencial 
Humano e Coesão Social da Região Autónoma 
da Madeira - Rumos, decorre no período de 01 a 
15 de abril de 2015, por via eletrónica, através do 
Sistema Integrado de Informação do FSE 
(SIIFSE). 

 
2- As candidaturas a aprovar estão dependentes das 

dotações inscritas no PO “Madeira 14-20” para o 
período 2014/2020, ao abrigo das disposições 
que regulam a transição entre períodos de 
programação, designadamente, o artigo 31.º do 
Decreto-Lei n.º 159/2014, de 27 de outubro. 

 
 
3- O período de apresentação de candidaturas referido no n.º 1 destina-se à seguinte tipologia de intervenção: 

 
Direção Regional de Qualificação Profissional, 24 de março de 2015. 
 
A GESTORA DO EIXO I, Sara Estudante Relvas 
 

  

Tipologia de Operação Ação Tipo Âmbito 

1.1.2 – Cursos Profissionalizantes 
1.1.2.2 – Ensino Profissional 

Projetos referentes ao ano letivo 2014/2015 

promovidos por Escolas Profissionais 

Públicas 



4    
Número 55 

26 de março de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


